

证券代码:301277		证券简称:新天地		公告编号:2023-085	
新天地药业股份有限公司					
2023 年第三季度报告					
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。					
重要提示:					
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。					
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。					
3.本报告是否经过会计师事务所审计					
☒ 是 ☐ 否					
(一)主要财务数据和财务指标					
公司最近三个会计期间和最近报告期会计数据					
☒ 是 ☐ 否					
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	155,949,193.63	54.37%	490,095,621.64	9.33%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	42,967,809.90	142.65%	136,681,608.39	53.07%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	39,218,654.58	121.48%	124,954,933.59	41.56%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	98,682,832.18	322.41%	
基本每股收益(元/股)	0.2148	19.33%	0.6833	—	
稀释每股收益(元/股)	0.2148	19.33%	0.6833	—	
加权平均净资产收益率	3.06%	-0.58%	9.81%	-10.07%	
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减			
总资产(元)	1,592,738,026.22	1,533,773,003.80	3.84%		
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,424,720,576.75	1,355,941,510.33	5.07%		
(二)非经常性损益项目和金额					
☒ 适用 ☐ 不适用					
单位:元					
项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明		
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	695,890.49	-882,908.48			
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	438,170.00	773,510.00			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,184.51	1,255.12			
减:所得税影响额	662,943.60	2,075,595.57			
合计	3,749,155.32	11,726,674.80	—		
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:					
☒ 适用 ☐ 不适用					
公司在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:					
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明					
☒ 适用 ☐ 不适用					
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。					
☒ 适用 ☐ 不适用					
主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因					
项目	期末金额	期初金额	增长率	变动原因	
货币资金	259,699,650.77	51,134,139.93	407.88%	主要系销售回款增加,部分结构性存款到期所致	
应收账款	123,563,404.57	179,148,335.42	-31.03%	主要系本期回款情况良好,应收账款减少所致	
应收款项融资	136,365,696.93	93,803,715.25	45.37%	主要系本期末持有的信用等级较高的票据增加所致	
预付款项	8,807,527.71	2,360,037.70	273.19%	主要系预付外委开发付款增加所致	
存货	27,484,462.99	53,520,312.37	-48.65%	主要系库存商品增加所致	
在建工程	91,176,325.95	55,349,959.84	64.73%	主要系在建工程投入增加所致	
应付账款	1,130,529,666.17	—	-100.00%	主要系应付账款到期所致	
应交税费	5,647,638.19	903,604.11	525.01%	主要系销售增加,需支付的增值税及附加税增加所致	
项目	本期金额	上年同期金额	增长率	变动原因	
管理费用	30,788,150.48	23,382,641.05	31.54%	主要系折旧摊销、管理人员工资、审计咨询服务费增加所致	
研发费用	29,606,097.00	20,468,075.62	44.65%	主要系研发投入增加所致	
财务费用	-494,648.34	4,841,936.07	-119.30%	主要系本期无银行借款所致	
投资收益	13,739,681.88	100.00%		主要系本期结构性存款利息收入增加所致	
信用减值损失	2,760,810.37	-571,063.45	-83.45%	主要系应收账款下降,信用减值冲回所致	
经营活动产生的现金流量净额	98,682,832.18	23,361,754.98	322.41%	主要系本期销售回款增加所致	
投资活动产生的现金流量净额	129,245,651.67	-36,985,411.28	449.45%	主要系本期部分结构性存款到期所致	
筹资活动产生的现金流量净额	-14,720,258.94	16,297,033.31	-190.63%	主要系本期无银行借款所致	
(一)股东总览					
普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表					
☒ 适用 ☐ 不适用					
报告期末普通股股东总数	16,786	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况
河南聚源实业有限公司	境内中国有法人	63.21%	126,447,750.00	126,447,750.00	股份状态 数量
安阳市中远医药有限公司	境内中国有法人	11.02%	22,052,259.00	22,052,259.00	
李金泰	境内自然人	0.75%	1,500,000.00	1,500,000.00	
华圣正源股份有限公司	国有法人	0.32%	634,489.00	0	
中远医药集团	国有法人	0.32%	632,758.00	0	
中国国际金融股份有限公司	国有法人	0.30%	593,375.00	0	
山东蓝谷云南海创业投资合伙企业(有限合伙)	境内自然人	0.24%	477,335.00	0	
中信蓝谷资产管理有限公司-客户资产组合-人民币资金汇入	境外法人	0.22%	431,748.00	0	
光大证券股份有限公司	国有法人	0.21%	415,567.00	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量			
华圣正源股份有限公司	634,489.00	人民币普通股	634,489.00		
中远医药集团	632,758.00	人民币普通股	632,758.00		
中国国际金融股份有限公司	593,375.00	人民币普通股	593,375.00		
山东蓝谷云南海创业投资合伙企业(有限合伙)	477,335.00	人民币普通股	477,335.00		
蔡福松	469,700.00	人民币普通股	469,700.00		
中信蓝谷资产管理有限公司-客户资产组合-人民币资金汇入	431,748.00	人民币普通股	431,748.00		
光大证券股份有限公司	415,567.00	人民币普通股	415,567.00		
招商证券股份有限公司	374,507.00	人民币普通股	374,507.00		
中国国际金融资产管理有限公	359,633.00	人民币普通股	359,633.00		
中国国际金融资产管理有限公	349,544.00	人民币普通股	349,544.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明					
公司未知前 10 名无限售流通股股东之间是否存在关联关系,也不存在关联关系;前 10 名无限售流通股股东与前十名股东之间是否存在关联关系,也不存在关联关系。					
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)					
股东蔡福松通过信用证券账户持股 459,700.00 股。					
(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表					
☒ 适用 ☐ 不适用					
(三)表决权恢复情况					
☒ 适用 ☐ 不适用					
四、季度财务报表					
(一)财务报表					
1.合并资产负债表					
编制单位:新天地药业股份有限公司					
2023 年 09 月 30 日					
单位:元					
项目	2023 年 9 月 30 日	2023 年 1 月 1 日			
流动资产:					
货币资金	259,699,650.77	51,134,139.93			
应收款项融资	136,365,696.93	93,803,715.25			
预付款项	8,807,527.71	2,360,037.70			
存货	27,484,462.99	53,520,312.37			
其他流动资产	1,066,447,376.61	87,506,134.42			
流动资产合计	1,592,738,026.22	1,533,773,003.80			
非流动资产:					
长期股权投资	—	—			
其他权益工具投资	—	—			
其他非流动资产	—	—			
非流动资产合计	—	—			
资产总计	1,592,738,026.22	1,533,773,003.80			
流动负债:					
应付账款	1,130,529,666.17	—			
其他流动负债	—	—			
流动负债合计	1,130,529,666.17	—			
非流动负债:					
长期应付款	—	—			
其他非流动负债	—	—			
非流动负债合计	—	—			
负债合计	1,130,529,666.17	—			
所有者权益:					
实收资本	126,447,750.00	126,447,750.00			
资本公积	—	—			
盈余公积	—	—			
未分配利润	42,967,809.90	136,681,608.39			
所有者权益合计	42,967,809.90	136,681,608.39			
负债和所有者权益总计	1,592,738,026.22	1,533,773,003.80			

附注4金融理财产品			
吸收存款及资金存放			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
应付职工薪酬	14,085,464.56	14,151,064.59	
应交税费	5,647,638.19	903,694.11	
其他应付款	17,640,642.71	26,537,987.47	
其中：应付利息			
应付股利			
应付手续费及佣金			
应付分保账款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债	2,513,144.81	2,839,893.23	
其他流动负债	217,310.20	599,216.42	
流动负债合计	152,786,576.38	136,013,589.65	
非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债	687,357.04	2,881,493.45	
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	10,106,000.00	10,299,200.00	
递延所得税负债	2,213,875.67	5,388,455.39	
其他非流动负债			
非流动负债合计	13,007,322.71	18,569,148.84	
负债合计	165,793,899.09	174,582,738.49	
所有者权益：			
股本	200,040,000.00	133,360,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	724,782,709.18	791,462,709.18	
减：库存股			
其他综合收益	5,108,565.05	6,331,107.02	
专项储备	77,885,189.51	63,584,536.68	
盈余公积			
一般风险准备			
未分配利润	416,904,113.01	365,203,157.45	
归属于母公司所有者权益合计	1,424,720,576.75	1,351,941,510.33	
少数股东权益	1,223,530.38	3,248,754.98	
所有者权益合计	1,425,944,127.13	1,359,190,265.31	
负债和所有者权益总计	1,592,738,026.22	1,533,773,003.80	
五、合并现金流量表项目注释			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023年1-9月合并现金流量表			
2023			